淨確定褔利負債之淨利息  124   141
  $ 1,049   1,229
 營業成本 $ 278   278
 管理費用  771   951
  $ 1,049   1,229

(5)認列為其他綜合損益之淨確定褔利負債(資產)之再衡量數

累計認列於其他綜合損益之淨確定褔利負債(資產)之再衡量數如下：
  104 年度 103 年度
 1 月 1 日累積餘額 $ 3,548   2,686
 本期認列  619   862
 12 月 31 日累積餘額 $ 4,167   3,548

(6)精算假設

於報導日所使用之主要精算假設如下：

確定福利義務現值：
  104.12.31 103.12.31
 折現率  1.88%   2.00%
 未來薪資成長率  1.50%   1.50%

確定福利計劃成本：
  104 年度 103 年度
 折現率  2.00%   2.00%
 未來薪資成長率  1.50%   1.50%

預計於民國一○四年十二月三十一日後之一年內支付予確定福利計畫之提

-105-

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

撥金額為1,229千元。

確定福利計畫之加權平均存續期間為15.81年。

(7)敏感度分析
計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表日

相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可能重

大影響確定福利義務之金額。

民國一○四年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義務

現值之影響如下：

  對確定福利義務之影響
  增加 減少
 折現率減少(增加)0.25％ $ 835   (883)
 未來薪資成長率增加(減少)0.25％  865   (830)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。

實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退

休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

2.確定提撥計畫

本公司之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依勞工每月工資6%之提

繳率，提撥至勞工保險局之勞工退休金個人專戶。在此計畫下本公司提撥固定金額

至勞工保險局後，即無支付額外金額之法定或推定義務。

本公司民國一○四年度及一○三年度確定提撥退休金辦法下之退休金費用分

別為7,225千元及7,395千元。

(十)所得稅

1.所得稅費用

民國一○四年度及一○三年度所得稅費用(利益)明細如下：

  104 年度 103 年度
 當期所得稅費用
   當期產生 $ 82,184   48,753
  調整前期之當期所得稅  4,981   (5,240)
   87,165   43,513
 遞延所得稅費用
  暫時性差異之發生及迴轉  (2,320)   1,861
 繼續營業單位之所得稅費用 $ 84,845   45,374

民國一○四年度及一○三年度無直接認列於權益之所得稅。

-106-

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

民國一○四年度及一○三年度認列於其他綜合損益項下之所得稅費用(利益)明

細如下：
  104 年度 103 年度
 後續可能重分類至損益之項目：
 國外營運機構財務報表換算之兌換差

額
$ 1,647   2,507

民國一○四年度及一○三年度之所得稅費用與稅前淨利之關係調節如下：
  104 年度 103 年度
 稅前淨利 $ 400,611   336,276
 依本公司所在地國內稅率計算之所得稅 $ 68,104   57,167
 租稅獎勵 -   (14,159)
 前期高低估 4,981   (5,240)
 未分配盈餘加徵 10％ 9,877   5,767
 其他 1,883   1,839
 合  計 $ 84,845   45,374

2.遞延所得稅資產及負債

民國一○四年及一○三年十二月三十一日遞延所得稅資產及負債變動如下：

遞延所得稅負債：
  按權益法評

價認列之國

外投資損益

未實現

兌換損益

其他

合計

 民國 104 年 1 月 1 日 $ 38,829  1,837   2,341  43,007

 借記(貸記)損益表   (1,064)  (1,327)  - (2,391)

 借記國外營運機構財務
 報表換算之兌換差額

   -

   -

   1,647

   1,647

 民國 104 年 12 月 31 日 $ 37,765  510   3,988  42,263

 民國 103 年 1 月 1 日 $ 38,427  392   -  38,819

 借記(貸記)損益表  402  1,445   -  1,847

 借記國外營運機構財務
 報表換算之兌換差額

   -

   -

   2,341

   2,341

 民國 103 年 12 月 31 日 $ 38,829  1,837   2,341  43,007

-107-

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

遞延所得稅資產：
  未實現

存貨跌
價損失

其他

合計

 民國 104 年 1 月 1 日 $ 313   1,605  1,918
 貸記(借記)損益表  -   (71)  (71)
 民國 104 年 12 月 31 日 $ 313   1,534  1,847

 民國 103 年 1 月 1 日 $ 313   1,785  2,098

 貸記(借記)損益表  -   (14)  (14)

 借記國外營運機構財務報表
  換算之兌換差額

 -

 (166)

 (166)

 民國 103 年 12 月 31 日 $ 313   1,605  1,918

3.所得稅核定情形：

本公司營利事業所得稅結算申報均已奉稽徵機關核定至民國九十九年度。惟本

公司民國九十九年度申報「研究與發展支出適用之投資抵減」經國稅局剔除抵減稅

額5,889千元，本公司已申請復查，惟其結果需視國稅局之審查而定。本公司已於民

國一○四年六月估列當期所得稅負債5,889千元及提供定期存款設質予國稅局，質押

之資產請詳附註八。

4.本公司兩稅合一相關資訊如下：
 104.12.31 103.12.31
 屬民國八十七年度至民國九十八年度之

  未分配盈餘 $   119,003

   119,003

 屬民國九十九年度以後之未分配盈餘 468,733   349,438
  $ 587,736   468,441
 可扣抵稅額帳戶餘額 $ 73,031   43,508

 104年度(預計) 103 年度(實際)

對中華民國居住者盈餘分配之稅額扣抵比
率

22.46 %  15.88%

自民國一○四年一月一日起，中華民國境內居住之個人股東獲配之股利淨額或

盈餘，其可扣抵稅修正為原扣抵稅額之半數。另外股東所獲配股利淨額或盈餘淨額

之可扣抵稅額中屬已加徵10％營利事業所得稅實際繳納之稅額，亦得以該稅額之半

數抵繳其扣繳之稅額。

-108-

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(十一)資本及其他權益

民國一○四年及一○三年十二月三十一日，本公司額定股本總額均為1,200,000

千元，每股面額10元，已發行股份分別為69,135千股及85,616千股。前述實收股本

總額皆為普通股，所有已發行股份之股款均已收款。

本公司民國一○四年度及一○三年度流通在外股數調節表如下：
(以千股表達)

  普 通  股
  104 年度 103 年度
 1 月 1 日期初餘額  85,616   83,777
 現金減資  (17,132)   -
 可轉換公司債轉換  651   1,839
 12 月 31 日期末餘額  69,135   85,616

1.普通股之股本

本公司民國一○四年度及一○三年度可轉換公司債轉換普通股分別為651千股

及1,839千股(均已交付)明細如下：

  轉換金額 每股價格(元) 股數(千)

 104 年度轉換
  $ 18,600   54.6   341

[…]

日  幣  4,203   0.2730   1,147   4,867   0.2653   1,291
   人 民 幣  5,481   4.9804   27,298   24,061   5   122,734
 金融負債
  貨幣性項目
  美   金  451   32.81   14,810   325   31.62   10,281
  歐  元  148   35.89   5,324   63   38.55   2,442
  日  幣  21,089   0.2730   5,756   30,548   0.2653   8,103

(2)敏感性分析
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及應

付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○四年及一○三年十二月三十

一日當新台幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民

國一○四年度及一○三年度之稅後淨利將分別增加2,492千元及4,072千元。兩期

分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金額

相關匯率資訊如下：

  104 年度 103 年度
  兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
 台  幣 $ 19,679   -   23,819   -

4.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險請參閱本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管

理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

-116-

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○

四年度及一○三年度之稅後淨利將減少或增加1,317千元及265千元，主因係本公司

之變動利率借款。

5.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，

但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡

市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

  104.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計
 透過損益按公允價值衡

量之金融資產

 指定透過損益按公允

價值衡量
$ 136,412   136,407   5   -   136,412

   小  計  136,412   136,407   5   -   136,412

 備供出售金融資產

 上市櫃股票  373   373   -   -   373

 放款及應收款

 現金及約當現金  708,066   -   -   -   -

 應收款項  262,188   -   -   -   -

 其他金融資產  11,142   -   -   -   -

   小  計  981,396   -   -   -   -

  合  計 $ 1,118,181   136,780   5   -   136,785

 按攤銷後成本衡量之金

融負債

 短期借款 $ 158,659   -   -   -   -

 應付票據及帳款(含關

係人)
 84,461   -   -   -   -

 應付費用  15,421   -   -   -   -

 應付設備款  2,615   -   -   -   -

 應付公司債  10,898   -   -   -   -

  合  計 $ 272,054   -   -   -   -

-117-

 邦特生物科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

  103.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計
 透過損益按公允價值衡

量之金融資產

 指定透過損益按公允

價值衡量
$ 135,657   135,657   -   -   135,657

 透過損益按公允價值

衡量之金融資產－
 63   -   63   -   63

   小  計  135,720   135,657   63   -   135,720
 備供出售金融資產
 上市櫃股票  547   547   -   -   547
 放款及應收款
 現金及約當現金  593,737   -   -   -   -
 應收款項  202,856   -   -   -   -
 其他金融資產  3,640   -   -   -   -
   小  計  800,233   -   -   -   -
  合  計 $ 936,500   136,204   63   -   136,267
 按攤銷後成本衡量之金

融負債

 短期借款 $ 31,978   -   -   -   -
 應付票據及帳款  74,805   -   -   -   -
 應付費用  16,772   -   -   -   -
 應付設備款  4,096   -   -   -   -
 應付公司債  56,407   -   -   -   -
  合  計 $ 184,058   -   -   -   -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術－非衍生金融工具
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示如

下：

上市櫃股票及受益憑證係於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別參

[…]

披   索  4,843   0.7160   3,468   11,212   0.6803   7,926
   人 民 幣  5,510   4.9980   27,441   24,089   5.1009   122,878
 金融負債
  貨幣性項目
  美   金  451   32.81   14,810   325   29.56   10,281
  歐  元  148   35.89   5,324   63   39.90   2,442
  日  幣  21,089   0.2730   5,756   30,548   0.3026   8,103

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○四年及一○三年十二月三

十一日當新台幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，

民國一○四年度及一○三年度之稅後淨利將分別增加或減少2,521千元及4,139千

元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益項資訊,民國一○四年度及一○三年度外幣兌換損益淨額(含已實現及未實現)

分別為利益20,126千元及22,372千元。

-159-

 邦特生物科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險請參閱本附註之流動性風險管理中

說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管

理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○四年度及一○三年度之稅後淨利將減少或增加1,828千元及1,162千元，主因係合

併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

  104.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計
 透過損益按公允價值衡

量之金融資產

 持有供交易 $ 39,449   39,449   -   -   39,449
 指定透過損益按公允

價值衡量
 136,412   136,407   5   -   136,412

   小  計  175,861   175,856   5   -   175,861
 備供出售金融資產
 上市櫃股票  373   373   -   -   373
 放款及應收款
 現金及約當現金  906,334   -   -   -   -
 應收款項  218,801   -   -   -   -
 其他金融資產  11,334   -   -   -   -
   小  計  1,136,469   -   -   -   -
  合  計 $ 1,312,703   176,229   5   -   176,234
 按攤銷後成本衡量之金

融負債

 短期借款 $ 158,659   -   -   -   -
 一年內到期之長期負債  49,215   -   -   -   -
 應付票據及帳款  76,562   -   -   -   -
 應付費用  18,846   -   -   -   -
 應付設備款  13,820   -   -   -   -
 應付公司債  10,898   -   -   -   -
 長期借款  57,418   -   -   -   -
  合  計 $ 385,418   -   -   -   -

-160-

 邦特生物科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  103.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計
 透過損益按公允價值衡

量之金融資產

 持有供交易 $ 43,099   43,099   -   -   43,099
 指定透過損益按公允

價值衡量
 135,657   135,657   -   -   135,657

 透過損益按公允價值衡

量之金融資產
 63   -   63   -   63

   小  計  178,819   178,756   63   -   178,819
 備供出售金融資產
 上市櫃股票  547   547   -   -   547
 放款及應收款
 現金及約當現金  840,215   -   -   -   -
 應收款項  175,336   -   -   -   -
 其他金融資產  5,096   -   -   -   -
   小  計  1,020,647   -   -   -   -
  合  計 $ 1,200,013   179,303   63   -   179,366
 按攤銷後成本衡量之金

融負債

 短期借款 $ 33,319   -   -   -   -
 一年內到期之長期負債  3,953   -   -   -   -
 應付票據及帳款  75,015   -   -   -   -
 應付費用  12,772   -   -   -   -
 應付設備款  4,096   -   -   -   -
 應付公司債  56,407   -   -   -   -
 長期借款  102,765   -   -   -   -
  合  計 $ 288,327   -   -   -   -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術－非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。